[bookmark: _GoBack][image: https://images.vector-images.com/38/osa-r-coa-2020.jpg]
№ 535 от 24.08.2023 года
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ОСИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ОСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИМЕРНОЕ ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ОПЛАТЕ ТРУДА РАБОТНИКОВ И РУКОВОДИТЕЛЕЙ БЮДЖЕТНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ ОСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА, УТВЕРЖДЕННОГО ПОСТАНОВЛЕНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ ОСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОТ 28 ИЮНЯ 2022 ГОДА № 423

	В целях совершенствования порядка оплаты труда работников и руководителей бюджетных образовательных учреждений Осинского муниципального района, в соответствии с разделом VI Трудового кодекса Российской Федерации, статьей 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьями 16, 17, 53 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь частью 4 статьи 55 Устава Осинского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести следующее изменение в постановление администрации Осинского муниципального района от 28 июня 2022 года № 423 «Об утверждении примерного положения об оплате труда работников и руководителей бюджетных образовательных учреждений Осинского муниципального района» (далее - Постановление):
1.1 в преамбуле Постановления исключить слова: «приказа министерства образования Иркутской области от 7 ноября 2017 года № 93-мпр «Об утверждении Примерного положения об оплате труда работников государственных казенных, бюджетных, автономных учреждений Иркутской области, в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет министерство образования Иркутской области».
2. Внести следующее изменения в примерное положение об оплате труда работников и руководителейбюджетных образовательных учреждений Осинского муниципального района:
2.1 Главу 4 пункт 6 подпункт 3 «Размеры, порядок установления выплат стимулирующего характера работникам учреждения», после слов «почетный работник воспитания и просвещения Российской Федерации» дополнить словами:
«за милосердие и благотворительность», «Почетный наставник», «За верность профессии», «Молодость и Профессионализм», «Почетный работник сферы воспитания детей и молодежи Российской Федерации», «Ветеран сферы воспитания и образования»;
2.2 Главу 6 пункт 2 «Условия оплаты труда руководителя, заместителя руководителя, главного бухгалтера учреждения»:
«размер должностного оклада руководителя учреждения устанавливается в трудовом договоре и определяется в кратном отношении к среднему должностному окладу работников, которые относятся к основному персоналу возглавляемого им учреждения, и составляет до 9,0 размеров среднего должностного оклада работников»;
2.3 Приложение 2 к положению об оплате труда работников и руководителей учреждений «Выплаты компенсационного характера при выполнении работ в условиях, отклоняющихся от нормальных»:
«доплата за работу в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, реализующих основные адаптированные программы; специального коррекционного класса: 1) руководителям учреждений, заместителям руководителя, за исключением заместителя административно-хозяйственной части – до 15 % должностного оклада, при наличии класса комплекта, в том числе: 1-12 обучающихся - 5% должностного оклада; 13 -36 обучающихся - 10% должностного оклада; 37 обучающихся и выше – 15% должностного оклада;2) работникам общеобразовательных организаций (классов), реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы, деятельность которых связана непосредственно с обучением, присмотром и уходом, воспитанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, - 15% оклада (ставки заработной платы)»;
2.4 Приложение 5 таблица 1 пункт 1 к положению об оплате труда работников и руководителей учреждений «Показатели и критерии эффективности деятельности работников учреждения»:
«должности:учителя, воспитатели, педагоги дополнительного образования, музыкальный руководитель, педагог-библиотекарь, инструктор по ФК, тренер-преподаватель,педагог-психолог, педагог-организатор, социальный педагог, старший вожатый, учитель-логопед, методист, советник директора по воспитательной работе», согласно приложения 1 к настоящему постановлению;
2.5 Приложение 5 таблица 1 дополнить пунктом 2.6 к положению об оплате труда работников и руководителей учреждений «Показатели и критерии эффективности деятельности работников учреждения» и изложить в следующей редакции:
«результативность обучающихся, педагогических работников в участии Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодежи (РДДМ)», согласно приложению 2 к настоящему постановлению;
2.6 Приложении 5 таблицы 1 изменить пункт 3.3 к положению об оплате труда работников и руководителей учреждений «Показатели и критерии эффективности деятельности работников учреждения» и изложить в следующей редакции:
«наставничество(согласно локально-нормативного акта образовательного учреждения; по итогам работы, по факту) - наставник обучающихся; наставник педагогических работников», согласно приложения3 к настоящему постановлению;
2.7 Дополнить список «Перечень должностей работников, относимых к основному персоналу для расчета средней заработной платы и определения размера должностного оклада руководителя муниципального бюджетного образовательного учреждения». Приложение 4;
2.8  Приложение 5 таблицы 2 к положению об оплате труда работников и руководителей учреждений «Перечень критериев и показателей эффективности деятельности АУП образовательных учреждений, являющихся основанием для начисления премиальных выплат» дополнить пунктом 1.1. Приложения 5.
3. Руководителям бюджетных образовательных учреждений привести Положение об оплате труда работников и руководителей бюджетных образовательных учреждений Осинского муниципального района в соответствии с настоящим постановлением.
4. Руководителю аппарата, начальнику отдела по обеспечению деятельности мэра Осинского муниципального района Борокшоновой Т. В. опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в Осинской районной газете «Знамя труда» и разместить на официальном сайте администрации Осинского муниципального района.
1. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 августа 2023 года.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социальной политике Бевзенко Н.Г.

Мэр Осинского муниципального района				    В. М. Мантыков

Приложение 1
к Постановлению мэра
Осинского муниципального района
№______от _______2023 г.
[bookmark: _Toc102667297]
Показатели и критерии эффективности  деятельности работников учреждения

Таблица 1
Перечень критериев и показателей эффективности деятельности педагогических работников образовательных учреждений, являющихся основаниями для начисления премиальных выплат

	Должности
	Наименование критерия
	Наименование показателя
	Количество баллов

	Учителя, воспитатели, педагоги дополнительного образования, музыкальный руководитель, педагог-библиотекарь, инструктор по ФК, тренер-преподаватель,педагог-психолог, педагог-организатор, социальный педагог, старший вожатый, учитель-логопед,
методист, советник директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями.

	1.Динамика индивидуальных образовательных результатов (по результатам контрольных мероприятий, итоговой аттестации)
	100 %  успеваемость (по итогам учебного года).               Качество предметной обученности не менее 50% (по итогам учебного года)
	5 баллов

5 баллов

	Показатели ЕГЭ:
не ниже средних показателей по области среди общеобразовательных учреждений, единовременная выплата при 100 % сдачи ЕГЭ
	10 баллов

	Показатели ОГЭ:
не ниже средних показателей по Иркутской области среди общеобразовательных учреждений, единовременная выплата при 100 % сдачи ОГЭ
	10 баллов

	Результат ЕГЭ по предмету не ниже 80 баллов
	10 баллов за каждого обучающегося

Приложение 3
к Постановлению мэра
Осинского муниципального района
№______от _______2023 г.

Показатели и критерии эффективности  деятельности работников учреждения

Таблица 1
Перечень критериев и показателей эффективности деятельности педагогических работников образовательных учреждений, являющихся основаниями для начисления премиальных выплат

	3.Обобщение и распространение передового педагогического опыта
	3.1.Открытые уроки, мастер-классы, выступление на районных методических объединениях, выступление на форумах, конференциях, педагогических чтениях, семинарах

	Школьный уровень
	5 баллов

	Муниципальный уровень
	10 баллов

	Региональный уровень
	15 баллов

	Всероссийский уровень
	20 баллов

	3.2.Публикации в печатных изданиях, СМИ, онлайн-публикации (расчет баллов производится не более чем за две публикации различного содержания в рамках основной образовательной программы)

	Муниципальный уровень
	5 балла

	Региональный уровень
	10 балла

	Всероссийский уровень
	15 баллов

	3.3.Наставничество (согласно локально-нормативного акта образовательного учреждения; по итогам работы, по факту):

	Наставник обучающихся
	0-10 баллов

	Наставник педагогических работников
	0-10 баллов

Приложение 2
к Постановлению мэра
Осинского муниципального района
№______от _______2023 г.

Показатели и критерии эффективности  деятельности работников учреждения

Таблица 1
Перечень критериев и показателей эффективности деятельности педагогических работников образовательных учреждений, являющихся основаниями для начисления премиальных выплат
	2.6.результативность обучающихся, педагогических работниковв участииОбщероссийскогообщественно-государственного движения детей и молодежи (РДДМ):

	Всероссийский уровень
(победители, призеры)
	Победитель – 20 б.
Призер – 10 б.
За каждого обучающегося

	Региональный уровень
(победители, призеры)
	Победитель – 15 б.
Призер – 7 б.
За каждого обучающегося

	Муниципальный уровень
(победители, призеры)
	Победитель – 12 б.
Призер – 5 б.
За каждого обучающегося

Приложение 4
к Постановлению мэра
Осинского муниципального района
№______от _______2023 г.

[bookmark: _Toc102667298]Переченьдолжностей работников, относимых к основному персоналу для расчета средней заработной платы и определения размера должностного оклада руководителя муниципального бюджетного образовательного учреждения

1. Учитель;
2. Педагог дополнительного образования;
3. Социальный педагог;
4. Педагог-психолог;
5. Педагог-организатор;
6. Педагог-библиотекарь;
7. Инструктор по труду;
8. Инструктор по физической культуре;
9. Музыкальный руководитель;
10. Мастер производственного обучения;
11. Воспитатель;
12. Преподаватель-организатор основ безопасности жизнедеятельности;
13. Руководитель физического воспитания;
14. Старший вожатый;
15. Тьютор;
16. Учитель-дефектолог;
17. Учитель-логопед;
18. Тренер – преподаватель;
19. Вожатый;
20. Старший воспитатель;
21. Советник директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями.

Приложение 5
к Постановлению мэра
Осинского муниципального района
№______от _______2023 г.

Таблица 2

Перечень критериев и показателей эффективности деятельности
АУП  образовательных учреждений, являющихся основаниями для начисления премиальных выплат
	п/п
	Наименование критерия
	Наименование показателя
	Количество баллов

	1.1
	Главный бухгалтер, бухгалтер
	- отсутствие задолженности по НДФЛ и СВ

0-5

	- качественная и своевременная сдача отчетности на всех уровнях (отсутствие расхождения в данных)

0-5

	-участие в общественных, спортивных, мероприятиях, конкурсах фестивалях для повышения имиджа учреждения

0-5

image1.jpeg